monium coUocatic concessas restitueret : Navar-

roque signiflcavit % se Narbonensi arcbiepiscopo

proviuciam demandasse, ut incusso ccnsurarum

terrore ipsum tompeileret. Passus etiam erat gra-

vissimam injuriam Riccbardus ab Henrico imp.

dum enim e Terrae-Sanctic expeditione rediret, ab

illo interceptus, et per summum scelus ingens

pecunia; vis ab eo extorta erat, quod cum non

modo magno regis damno, veruni Ecclesiaj oppro-

brio, cujus clicntelffi commissus fuerat, verterctur,

Innocentius extincto jam lleurico incubuit , ut

Pbilippus Sueviaj dux, in cujusmanus imperatoris

terarium devenerat, Ricbardo pecunias refunderet,

ejusque rei provinciain Magdeburgensi arcbiepi-

scopo commendavit \ siguiUcaret duci, ad quem
vel successionis, vel tutelai jure bona pervenerant,

ut nisi Anglo faceret salis, Ronianam Ecclcsiam,

injuriam acceptam a;quo aniino amplius nonlalu-

ram, sed censuras merilas tum ipsi, tum ejusdilioni

inllicturam. Commissi in Ricbardum sceleris par-

ticeps fuerat Austria; dux, qui ab eodem peciinia;

vim exegerat, factique poenilens, dum morbo im-

plicitus in extremo vitae et inoilis confliiio versa-

retur, divinique numinis vindictam pertimesce-

ret, flliuin atque adstantes proceres jurejurando

adegit, ablatam a Ricliardo pecuiiiam ipsi restitui

curarent. Sed eo exlincto sacramenti religionem

flliuscouteinpsit, quem Innocentiuslitterisarguit'',

similiterque monuit Sedem Apostolicam iilatam

iiijuriam ferre uon posse, seque arcbiepiscopo

Salisburgensi munus imposuisse, ut censuris ad

reddenda ablata eum compelleret : de quo eliam

ad eumdem arcbiei)iscopum Uttcr;eexarattB^ Uuid

vero Innocentius apud eos principcs, regem scilicet

Navarrie , Auslriae et Suevice duces egisset , Ri-

cliardo signiflcavit ' :

50. M Super eo, quod praedicti tui nuntii postu-

' lip. CXLI.— - Ep. CXLU. - 2 Ep. CCX. — * Ep. ccxxxv. —
* Ep. cc.XLi. — •> Ueg. posi eduiil. bp. — > Ep. ccc:. cccxix.

larunt, ut nobilem virumN...fiIiiim ducis/\.ustria3

ad restituendam pccuniam, quam pater suus iii

pericuhim aniina; suaj a te duni redires ab obsequio

Jesu Cliristi, pro redemplione tua violenler extor-

sit, et in ultima voluntate pceiiitenlia ductus per

eumdem filiumsuum libi restituendam mandavif,

voluntateApostolica cogercnuis.Noveris nos eisdem

nostris littcris injunxissc, ut praidictam pccuniam

sine difflcultate qualibet reshtuerc non oniiltat,

alioquiu venerabili fnUri nostro N... Salzburgen.

archiepiscopo litleris nostris injungimus, ut ipsum

ad restitutionem ejusdcm pecunia.' faciendain mo-

neat diligentius et inducat, et per severitatem Ec-

clesi;islicam appellatione rcmota compellat. Verum
quia circa personam nobilis viri N... ducis Suevia)

qua^dam autlivimus immutata, eidein ad prffisens

scriberc cautela prohibente nequivimus, ut juxta

postulatiouem pecuniain tuam, quam ate Ilenricus

quondam imperator fraler ipsius contra Deum, et

periculum anima; sua; extorserat violenter, dum
de transmarinis partibus remcares , deberet tibi

reslituere, praesertim cum ejusdem fratris sui the-

saurus ad eum esset ipso mortuo devolutus, et ipse

vel biBres sit, vel tutor lia;redis. Verumlamen scri-

psimus venerabili fratri nostro Magdeburgensi ar-

chiepiscopo, ut ducem ipsum ad restituendam

pecuniam i|)sam moneat diligcntius et inducat

:

alioquin tantam injuriam non poteriinus sub dis-

simulatione transire, quin in eumdem ducem et

terram ejus, sine ciijuslibet accei)tione personae,

offlcii nostri debitum et severitatem curemus Ec-

clesiasticain (sicut justuin fuerit) exercere. Insuper

scribimus charissimo in Christo filio nostro N...

illustri regi Navarra;, ut pecuniam et castella

Sancti-Joannis de Pedeporta;, et Roccabruna, quae

patcr suus tibi cum fllia sua concessit in dotem,

sine aliqua difflcultate restituat : alioquin venera-

bili fr;itri N... Narboneusi archiepiscopo, cui jam

alia vice (si bene recolimus) super hoc scripsimus,

nostris damus litteris in mandatis, ut ipseeum per

censuram Ecclesiasticain ad hoc nionitione prje-

missa sine appellationis obstaculo justitia mediante

compellat />.

51. Postularant ' praeterea Richardi oratores

ab Innocentio, ut Philippum Francorum regem

objecto censuraruin terrore cogeret ad eas arces

restiluendas, quas antequam e Terra!-Sanct;B expe-

ditione reversus csset iuvasisset , cuin maxime

sub clientela Sedis Apostolica; versaretur. Sed

illius petitis regis Francoruiii legati obstitere,

re"em suum ad id nulla religione teneri posse,

cuin Anglus inita ante fcedcra ()rimus infregisset,

sororem eliam Philippi accipere respuisset, aliam-

que sibi conjuuxissct ; tum quod iiistructa orna-

taque iu Terram-Sanctain profectione , cuin ex

paclis omnia qua; ab ipsis parta forent, a;(iua sorte

inter utrumque dividi debuisseut, acceptam a

Tancrpdo rege pecuniam, atquee Cyiirn obtentuin

1 Ep. LCXX.
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thesaiirum Ricliardiis cuni Philippo non divisis-

set: addidere, Richardum Philippo graves injurias

in Terra-Sancta intuhsse, atque ab ejus ohsequio

plures viros principcs suhduxisse : quae res Philip-

pum permoverat, ut non sine dedecore in Gallias

reyrederetur : quinetiam sul)jecere, postquam Ri-

chardus in hbertatem assertus fuisset, cum eo

de omnihus illatis illi damnis, qujE accepisse se a

Philippo querebatur, transegisse, conciiiatoque

focdeie plura liberaliter contulisse. Objeclis iis a

Pliihppi legalis , Richardi oratores respondere

,

Francorum regem junclum foedus et sacramento

conQrmatuni apud Messanam priorem violasse,

cum Siculis in Richardum consurgentibus , Phi-

lippus non modo auxilium petitum denegasset,

verum ad arma eliam contra ipsum prosiliisset, ac

tres AngUfe regis milites contorta ballista propria

manu peremisset : |)acato postea tumultu, foede-

reque novo contracto, Phihppum accipiendaj so-

roris suae in uxoreni religione Richardum hbe-

rasse, ac promissis sibi decem marcharum millihus

omni in Gisortium et IJIcassinum jure discessisse.

Quod ad thesaurum Cypri, alque a Tancredo acce-

ptam sororis suse defuncto^ dotem spectaret, Fran-

corum regi abunde satisfactum fuisse, adeo ut

Philippus Richardo e Terra-Sancta dicessurus pol-

licitus esset, se nuUas ipsius terras occupaturum,

nullumve hoslilem impetum illaturum, nisi qua-

dragesimo die postqnam iu terras suas rediisset.

Ha3C coram Innocentio ah utriusque regis oratori-

bus ardentibus animis jactabantur, quam causam

ventilare magis ac deQnire pro concilianda inter

utrumque pace paratus erat Pontifex, sed cum

oralores standi illius judicio provinciam sibi tradi-

tam negarent, causa ha;sit, rescripsitque Richardo

Innocentius, qui coram se Francorum regis ora-

tores postulatis ipsius objecissent, induxisse se in

animum Iransilire Alpes ad eas controversias ex-

tinguendas, ut primum patrimonii et Siciliffi res

composuisset ;
quod si occasio non permitteret,

legatos Apostolicos summa auctoritate ad concor-

diam adducendam instruclos transmissurum : ve-

rum exorientium in dies novarum curarum moles

non permisit Innocentium ex Italia discedcre;

quare legatum, ut supra tetigimus, misit, qui in-

ducias quinquennales inter utrumque regem con-

fecit. Sed de eo anno sequenti.

52. Transmisit hoc anno Innocentius ad Anglo-

rum regem, ut eximium suum erga euni amorem

miriQco aliquo munere commendaret, quatuor

annulos, in quibus quatuor lapides pretiosi sma-

ragdus, saphirus, granatus, topazius, auro inclusi

radiabant, quos ad ipsum non ob prehum, quem

hujusmodi opihus circumfluere sciret, sed ob illo-

rum mysterium se misisse ait: illud vero subjecla

hac Epistola eleganlissime illuslravit '

:

« lUustri regi Angliiu.

a Inter opes terrenas
,
quas mortaUs oculus

concupiscit, quasi cariora desiderat aurum obry-

zum, et lapides pretiosos ; licet autem his aliisque

divitiis excellentia regalis abundet , in signum
tamen dilectionis et gratitc quatuor annulos au-

reos cum diversis lapidibus pretiosis tuaj magnitu-

dini destinamus, in quibus te volumus spirituahter

intelligere formam ct nunierum , materiam et

colorem , ut mysterium potiusquam donum at-

tendas. Rotunditas enim aiternitatem signiflcat,

quffi initio caret et flne. Hahet igitur regalis pru-

dentia quid in annuli forma requirat, ut de ter-

renis transeat ad ca^Iestia, de temporalibus ad

a'terna procedat. Quaternarius autem, qui nume-
rus est quadratus, constanham mentis insinuat,

quce nec deprimi debet adversis, nec prcsperis

elevari. Quod tunc laudabiliter adimplebit, cum
quatuor virtuUbus principalibus fuerit adornala,

videlicet justilia, forUtudine, prudenUa, tempe-

rantia. Intelligas igitur in primo jusUtiam, quam
exerceas in judiciis ; in secundo forUtudinem

,

quam exhibeas in adversis;in tertio prudentiam,

quam observes in dubiis ; in quartotemperantiam,

quam in prosperis non dimittas. Per aurum vero

sapientia designatur, quia sicut aurum praeeminet

universis metallis, sic sapienlia donis omnibus
antecellit, Propheta testante, qui ait: Requiescet

super eum spiritus sapienticB et ititellectus, etc.

Nihil est, quod magis oporteat regem hahere.

Unde rex ille paciflcus Salomon solam a Deo sa-

pientiam postulavit , ut populum sibi commissum
sciret provide gubernare. Porro smaragdi viriditas

fldem ; saphiri serenitas spem
;
granati rubicun-

ditas charitatem ; topazii claritas operaUonem si-

gniflcat; de quo Dominus Oiii:Luceat lux vestra

coram hominibus, ut videant opera vestra bona et

f/lorificent Patrem vestrum, qui in calis est. Habes

igitur in smaragdo quod credas, in saphiro quod
speres, in granato quod diligas, in topazio quod
exerceas, et de virtute in virtutem ascendas, donec

Deum Deorum videas in Sion. Dat. Roma) apud
S. Petrum, IV kal. Junii ».

53. Richardus agit cum Innocentio de Otho-

nis ad imperiuyn exaltatione. — Acceptis hisce

ab episcopo Lexoviensi muneribus, ingentes Ri-

chardus redditis litteris Innocentio grates egit, nec

eos' annulos sui pretio sibi gratissimos modo, sed

longe chariores, quod tam pulclire ab illo descri-

pti distinctique fuisscnt : tum nepotis sui Olhonis,

qui in Germania in regem Romanoruni electus

fuerat, causam ardentissime commendavit ; suum
ac nepotis obsequium se Apostolicaj Sedi cerUs-

sime polliceri, atque ea laude ca^teros omnes reges

])rincipesque ,
quamtumvis se suaque Ecclesia;

devoverint, multis parlibus superaturos '.

« ExcellenUssimo domino suo, et universaU
,

patri Innocentio, Dei gralia catholica! Ecclesite

suuuno PonUflci, devoUssimussua) majestatisfllius

Ricliardus, eadem gratia rex Angliae, dux Nor-

' Ep. ccv. 1 Libell. de iiegol. imp. bibl. Val. Kp. iv.
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iiiaiiiii;c et Aquitanirc et comcs Andcgavioe, salii-

iciii et (lcbituin in oinnibus cnni rcvcrcntia ct dc-

sidcrio laiiiulatuin.

B Quaiito cle Aposlolica! gratia inajcstatis, tum

per iiltcras specialcs, tum pcr fulelcs nuntios, tum

etiani pcr sij^iia inuncrum vestrorum iii iiitcriorcm

sinum ct cubiculum aiiimre nostrai plenior certi-

tuilo dcvciiit, tanto piiccordiis noslris major exul-

talio, vcstrffique liducia cliaritatis innascitur, qua

noii soluni ad referendas grates, veruin et ad exlii-

benda totius dcvotionis obsequia jugi rcsponsione

tenemur, etc. B et infra : « QualcscuuKiuc cteniin

regcs et principes vcstra; se patcrnitali exbibeant,

nos ct devotissimum filium vestrum, nepolem

nostrum, regnum et coronain regni Alemanniae

ad pcrpctuam devotionem vestram et Ecclcsise

Uomaiuu nuper adei)tum, prajceptis vcstris atque

obscquiis iiivcnietis omuifariam mancipatos. Nec

vivnnt in niundo duo principes Cliristiani, qui

adeo desiderabilitcr vcstrae doniinationi studeant

deservire, et quorum ministerio lacilius possitis

totius Christiana; pacis adversarios expugnare.

Iluic accedit, quod inter omnia, et priB omnibus,

quibus spiritus nostcr majori sollicitudine studio-

sus invigilat, et ad quorum etficicntiam favorem

Apostolicum indulgentius inclinandum suspirat,

ipsius est Otbonis negotium, ut scilicet de beneficio

Apostolicae pietatis ad promotionein ipsius dexte-

ram dignemiui sublevationis extendere , filiuin

veslrum dcvotissimum imperialis muiicre diade-

matis insignire. Nos enim in quantum fidcs Cbri-

stiana, et regalis devotio apud Deuin, et apudvos,

ipsamque Romanam Ecclesiam cavere potest, aut

poterit, quicquid ad nos spectat in anima et cor-

pore et bonore terreno, pro ipso vobis in perpe-

tuum foedus astringimus, atque juxta dispositio-

nem vestram ct beneplacitum astringemus, quod
vobis tanquam uuico, sub Dco, domino suo et

Ecclesia; Romance debilam et juratam fidelitatcm

impendet, et qufficumque ab aliis iniperatoribus

detracta sunt , et diniinuta, restituct, restituta

quoque inviolabili firniitate servabit, omnemque
pravitatcm sai^cularis potentis juxta consilium ve-

stra; patcrnitatis eliminare curabit » ; et infra

:

Super praemissis autem et super annulis, quos

nobis per e[)iscopum Lcxoviensem vcstra tain no-

bilis (luam liberalismagniUcentiadestiiiavit, super

litteris ct qualitatcs lapiduin designantibus, easquc

reddentibus, licet admodum pretiosi existant, longe

amplius pretiosos tanquam a suprenio et super-

excellcnti descriptore distinctos grates tolius cordis

afTectionc referimus, et de tanta> dignationis vcslnc

gralia gloriamur, cui utinam vota cordis nostri,

quse ad plenuin per btteras aut nuntios explicare

non possumus, viva voce permittente Deo (injc-

cerat enim spem Inuocentius dcscedendi in Gallias,

ut Richardum Angl. el Philip. Francorum regcs

conciliaret) et devolis obsequiis reserarc possemus
in cujus utique rei spe et desiderio spiritus noster

assiduis vexaliouibus debellatus conlinue refove-

tur, et salutari suspcnsus cxspcctalione quicscit.

Dominus personam vestram Ecclcsia; sua; diu

scrvet incolumem ».

54. Nec seinel Othonis causam commendasse

lunoccntio contcntus, rciictitis littcris, ut Pontifi-

cem ad suas parlcs indiiccret , egregia sua erga

Ecclcsiam studia parcntis Olhonis ac majorum
inerita ; contra a Pliiliiiiio Sucvo ac progenitori-

bus inciissas Sedi Apostolica; injurias, et damna
proposuit.

« Saiictissimo in Christo palri Innocentio, Dci

gratia sumino Pontifici, Richardus eadcm gratia

rex AngliK, dux Norinannitc, Aquitania;, et co-

mes Andegavia;, salutcm et sinceram scnipcr de-

votionem.

« Sanctitatcm vcstram credimus non latere,

totius et curia; Romaiia; ', sicut credimus, tenct

memoria, quanta nonininus antecessorum nostro-

rum quam nostri devotio sancta; Sedi Apostolicte

et Roinana; praiccptis Ecclcsia;, affectu semper be-

nigaissimo fuerit alligata : illud et paternitatis

veslra; novit discretio, quanta ducis Saxonia; pri-

dem sublati de medio, Romanaa fuit Ecclesia; sem-
per devoto studio dilectionis adstricta : e contrario

vcro imperatoris ultimi antecessorum suorum se-

quentis vestigia, ct in vexationibus S. Romana;
Ecclesia; non minori quam pater suus repugnantia

patrissantis, cura fuit, sicul et antccessorum suo-

rum praccptaApostolica non curarc, et jura ipsius

curia; non servare. Inde est quod in sanctitatis

vestra; conspectu devotionis nostra; spiritum to-

tum supplicatiouibus cxhaurimus, quatenus Othoni

ncpoti nostro pra;Iibati ducis filio, qucm ad re-

gnum Alcmannia; celebris eorum vocavit electio,

quorum interest regem eligere, et qucm eorum-
dem conscnsus in loco ad hoc dcbito sublimavit

iu regem, favore velitis Apostolico consentire, et

regnum sibi Alemannia; auctoritatis vestnB mini-

me confirmare electioncin ijisius , et coronatio-

nem approbantcs, ct propositum ducis Suevia; et

sequentium suorum sujier boc reprobantes.

55. « Velit itaque sanclitas vestia omnes, qui

eidem duci in hac protcrvia sua consenserint, ana-

tbematis, si placet, viiiculo innodare, ct terra; ma-
gnates Apostolica commonitione ad boc inducere,

ut ei tanquain domino sine difficultate adh£ereant,

quem electio debita in loco debito coronavit; hoc

siquidem vobis in spiritu
,
quo vestri sumus, pol-

licemur, et nos supcr hoc fldejussorcs statuimus,

quod idem nepos noster, dum nostro concilio re-

quiescet, non solum sanctai Romante Ecclesicejura

conservabit pra;scntialitcr possessa, sed iu praete-

rilo babita ad statum dcbitum revocabit teste me-
ipso. Apud BarncjuII xviii die Aug. » Hacc Ri-

cliardus, qui sunima cupiditate promovendi ad

imperium Otlionem ardebatcum in spem magnani
eilerretur, conjunctis postea imperii viribusingens

aliquid in Gallias moliri, cuinque a pacisceudis

1 lip. V.
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ciim Francorum rege induciis abhorreret, nequc

a legalo Apostolico, Petro nimirum Ca|iuano, cui

ea provincia data fuerat, infringi posset, ait Pari-

sius ' legatuni reniotis arbitris cum rege coliocu-

tum, ipsi certam spem injecisse, ut si in ea re Iii-

nocenlio obsequeretur, Pontificem in aliis ipsius

voluntatibus se accommodaturum ; atque ita Ri-

cbardum in spem Olbonis, opera Innocentii ad

imperium evebendi elatum, conficiendis induciis

assensisse.

5C. Philippus rex Gallice agit de eodem

merito pro Suevo. — Formidabat sane pericu-

lum, quod Galliis creabatur, Pbilippus Franco-

rum rex, si Oliio, cum quo gerebat inimicitias,

imperio augeretur, atque adeo viribus omnibus

ac uervis coutendebat, ut ejecto Otlione Pbilippus

Sueviic dux imperio potiretur. Qua de re suas ad

Innocentium litteras dedit quibus ipsi pollicebatur

Suevum in omnibus Ecclesiaj pariturum, si qua;

illius bona injuste occupasset, mox restituturum,

utque Riccbardus fldem suam pro Othone Ponti-

fici obligabat, illum fidum Ecclesia; et obsequen-

tem futurum, ila Francorum rex pro Suevo idein

spondebat, et si a promissis resiliret, se pro defen-

denda Ecclesia; causa in eum arma conversurum,

meminisset obsequiorum, qua3 Francorum reges

Ecclesia; pra;stitissent, nec Othonem cum tanto

Galliarum periculo ac dedecore ad imperium ad-

mitteret ; tum subjicit se ex ApostoUco imperio et

consilio inducias quinquenuales contraxisse :

B Sanctissimo patri et domino Dei gratia sa-

crosancta; Romana; et universalis Ecclesia; summo
Pontifici charissimo consanguineo suo, Pbilippus

eadem gratia Francorum rex, salutem et tam de-

bita; quaui devota; subjectionis obsequium.

a Novit sancta paternitas vestra, novit et mun-

dus, quomodo nos et progenitores nostri Ecclesi;c

Romana; obedientiam, reverentiam, et in omnibus,

et per omnia exhibuimus famulatum, necuuquam
cessavit devolio nostra, nec cessabit, quod non so-

lum tempore sinceritatis (pros|ieritatis), sed etiam

adversitatis, nos et regnum nostrum efficaciter

comprobavit. Inde est quod nos de meritis regni

nostri, et pncdecessorum nostrorum, et nostris

plenius confidentes, sanclitalem vestram quanta

possumus affectione rogamus, et attentius suppli-

camus, quatenus devotionem nostram, et patrum

nostrorum, regni eliam nostri sincerius iutuentis

:

inde niutua nos et regnum nostrum et negotia

honorem nostrum conlingenlia oculo benignitatis

veslra; dignemini contemplari. Ad lucc cum rex

Anglia; per fas et nefas pecuuia sua mediante, ne-

poteni suum ad imperialem apicem conetur iutru-

dere, vos nuUateuus iulrusionem illam, si placet,

debetis admiltcre, qua; in opprobrium et detri-

mentuni coronic nostra; cognoscitur reduudare :

nec nos credimus, (]uod vos quidquam iu pra;senti

casu in pra;judiciuin nnstrum deheatis sustiuere,

cum nos vel nostri nihil unquam contra Roma-

nam Ecclesiam attentaverimus, nec unquam per

Dei gratiam curabimus attentare.

57. « Porro de Philippo rege Alemannia; nove-

rit sanctitas vestra, quod si aliquando paler ejus vel

frater Romanam Ecclesiam in aliquo offendit, nos

dolemus. De querelis autem qua; inter Ecclesiam

et imperium actitata; sunt, pra;dictus rex Aleuian-

nia; Philippus consilio nostro, sicut asserit, para-

tus est acquiescere, etpro vestra gratia et Ecclesia;

obtinenda in terris, castellis, possessionibus, pecu-

nia etiam competenti, de consilio nostro se perpe-

tuo fcedere vobis et Ecclesia; obligare. Quod si ipse

in hoc consilio nostro non acquiesceret, ipse nos

nullatenus amicum inveniret. Ad ha;c de mandato

vestro et auctoritate usquead quinquennium treu-

guas dedimus et fiduciavimus, tanquam qui nolu-

mus in bis vel in aliis voluntati Apostolica; con-

traire; et sicut lator pra:'senlium, et alii vobis

poterunt intimare, mandatum vestrum firmiter

fuimus proseculi». Ex harum litterarum calce

suspicione laborat Parisius erroris ', dum ait Phi-

lippum post cladem acceptam a Ricchardo suis

oraloribus ursisse Innocentium, ut ad pacem vel

inducias Anglum adduceret , legatumque Ri-

chardo remolis arbitris, ut arcanum ac reticen-

dum aperuisse, niissum se a rege Francorum
Pontificem urgente , ut pacem inter utrumque
conciliaret. Si enim ita res esset, gratias ageret

Philippus Innocentio, quod ad inducias Anglorum
rcgem pellexisset, non autem pro ca|itanda illius

gratia se paruisse imperiis Pontificiis jactaret.

58. Othonis imperio inhiantis littcroi adpa-
pam. — Dum ita Anglorum et Francorum reges

ad ajmulos imperii promovendos a^iud Innocen-

tium offlciis ac promissis certarent, quid Pliilippus

et Otlio apud Pontificem agerent, intueamur. Ne-

glexit magno sua; dignitatis damno, iniUo Pbilip-

])us Suevus Sedis Apostolicae graUam colligere, ut

qui ditionis Ecclesiastica; parlem non exiguam de-

tiuebat, ac si tulisset occasio, recuperata ab Inno-

centio jura ijisi eripere meditaretur. Contra Otho

onuii olficiorum osteutatione Innocentium est pro-

secutus, suisque litteris, quo Sedis A[)Ostolica; gra-

tiam prolectaret, ubi immensoslabores, quos ipsius

pater Ilenricus Saxonia; dux a Friderico I iuipera-

tore, Ecclesice Romaua; tuendae gratia perlulisset,

a quo etiam dilione sua exutus, ejectusque in exi-

lium fuisset, [iroposuit ; mollissime insinuavit, di-

vinani i^rovidentiam fllium, quo parentem ]ira;mio

digno iu jiosteris afficeret, ad imperium sullVagiis

])rincipum extulisse, se ab Adolpho Aquisgrani

feliciter coroua cinctum omuia Ecclesiie jura c(ui-

firmasse, suanique illi defendenda; oijcram devo-

visse, tum siiitplicibus precibus expostulat, ut

cum familiie sua; de Sede Aiiostolica oiitima; me-

ritec studiis Friderici, Ilenricique imperatorum,

atcjue ipsius Pbilippi injurias conferat, se ad exci-

' l'aris. liist. Aiig. lioc an. 1 l'aris. liist. Aug.
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pieiKla iiiipurii insigiiia l^liilippo n iiuiiiato cvocct,

oniiies, (lui fidci saciamento riiiliiipo sc devinxe-

rint, susccpta religione liberct, ictuniiine anatlie-

mate Sucvuni promnlgari iii Germania jubeat.

« Sanclissimo in Cliristo patri ac doinino spi-

ritiiali I. sacrosanct.nc Ecclesia; Romana) summo
Pontifici, Otbo divina favenle gratia Homanonim
rex ct scmper Auguslus, salutem et devotionis

fiiialis alTectnm cum debita reverenlia.

59. « Navicula Pctri quibusdam retro tcmpo-

ribus persecutionum fluctibns est agitala; et nisi

Ecclesia Dei in petra a Christo fuiulata fuisset ct

solidata, jam pravorum persecutionibus incliuala

rnnditiis corruissct. In ipsa etcnim persecutione

progcnitor noster Ilcnricus dux Saxonitc in fide

sanctre Romauce Ecclcsia; indesinenter persevcrans,

et volimtati atque iuiquai dominationi Friderici

(|uondam imperatoris nullatenus acquicscens, ma-

trem suam spiritualem, sanctam videlicet Roma-

nam Ecclcsiam, in oinnibus est imitatus : ideocjiie

pra3valente impiorum persecutione, honoris sui

dignitate privatus, exilio cum liberis et familiari-

bns suis addictus fuit ct expositns. Volens igitur

Dominus Ecclesite sua; statum in melius reformare,

el fidem ac devotionem jam dicti patris nostri in

snis posteris rcmunerare, sua incffabili ciementia

effecit, quod nos ab optimatibus et principibus

impcrii, ad quos de jure spectat electio, ad regni

gubernacula ex inopinato vocati sumus et electi,

insedequoque Augustorum a[)ud Aquisgranum

locati ; consecrationem et coronationem a manu
Adolphi Colouiensis archiepiscopi , pra;sentibus

principiluis, ea qua; decuit soleinnilate cuin plcni-

ludine regia; dignitatis accepimus.

CO. « Cupientes igitur gressus nostros ab ipso

dirigi, per quem reges regnant, et potcntes scri-

bunt jnstitiam, dignum duximus ipsins electionis

nostra; bora juramento firmare, quod possessiones

et jura Romanaj Ecclesiffl, aliarumque Ecclcsiarum

imperii firina et illibata servabimus, et quod con-

snetudinem illam detestabilem, qua episcoporum,

abbalum, et principum de hac vita migrantium

bona, tenipore more mortis relicta, quondain no-

stri antecessores hactenus occupabant, omnino in

posteruin dimittemus, et de beneficentia nostra

principibus Ecclesiasticis in perpetuum relaxamus.

Petimus ergo, et cum instantia paternilati vestraj

supiilicamus, quatenus fidein ac devotionem no-

stram considerantes, merita quoquepatrisetavun-

culi nostri regis Anglia;, qui nnnquam ab obse-

quio EcclesitB Romanse reces?erunt, ad memoriam
revocantes, injurias etiam Philippi ducis Sueviae

i|uondam ducis Tuscia;, et palris ct fratris ejus

non dissimulantes, nos regiam dignitatem ade-

ptos , ad iinpcrii coni-ccrationein vocare digne-

miiii B. Et dc legatis ad Apostolicam Sedem a se

missis addit: a Ad Iktc paternitati vcstr;c significa-

mus, quod dilectos et fideles nostros, legatos vide-

licet G. principem nostrnm abbalem Inden. B.

pivxpositum P.unen. II. sancii Gcrconis in Colonia

scholasticum, 11. priorem Widinen. et H. Aquile-

gensem gloriosissimi regis x\nglia! aviinciili nostri

capellanum, et fidclem nostriim M. de Villa civem

Mediolanenscm, pro consummatione honoris no-

stri, ad vestram transmiltiinus sanctitatcm. Quic-

(|uid igitur cum pra^fatis legatis nostris a vestra

tractatum vcl ordinatuni fucrit providentia, id

majestatem nostram in omnibus, et per omnia

ratum et firmiim iiabituram pra;sentibus lilteris

sanctitati vestra; sigiiificamus ». HoiC Otlio; iit

vero historia; multorum principum contentione

implicata; atquc obsciir;c lucem afferamus, tolius

rei gest;c atque altius repctita; seriem cx Regestis '

Pontificum atque auctorum libris hauriendam

proponendamquc arbitramur.

01. Philippiisel Olho Germanice reges electi.

— Extincto anno superiori Henrico imp. in Sicilia,

magna animorum contentionc a Germania; prin-

cipibus divisis in plures competitores imperii stu-

diis de crcaudo Ca^sare ccrtatum est : Henrici qui-

dem filius Fridericus Sicilia; rex, successorimperii

electus a principibus eraf, sed ea electio Henrici

potentia ac metu extorta fucrat : tum ijise Henri-

cus moriens principessacramento fidei, quo seFri-

derico devinxerant, solverat ; illuin etiam imbellis

a;las tanto oneri ferendo imparem reddebat : alie-

numque a ratione crat, eiini qui se regere non

posset, tot regendis popnlis pr;cficere. Non defuere

tamen, qui ipsum promoveri ad imperium affe-

ctarent. Et quidem ^ Olho de S. Blasio tradit Phi-

lippum Henrici fratrem ex Ilalia in Germaniam

reversum, egisse cum magnatibus, ut quam antea

de Friderico electionem celebrarant , confirma-

rent ; sed verisimilius est diligentem operam na-

vasse, ut sibi, non nepoti viam ad imperium mu-
niret, cum illi non Sueviam modo , verum et

Sicilia; regnum, ut videbitur, eripere conatus sit.

Abbas Urspergensis ' certe tradit illum imperii in-

signia a fratre relicta secum in Germaniam extu-

lisse. Conciliabat illi principum gratiam avita no-

bihtasplurium sceptris decorala, opum magnitudo,

cum Henrici thesauros obtinuisset, necnon egre-

gia; alia; dotes, (|uibus a natura ornatus fuerat,

atque adeo Ertordii a majori principum parte pri-

mus in regem Romanorum electus est *(1).

' Cit. Cod. Ep. IV. et deinceps.— ^ Otho de S. Blasio.— ' Ursper.

in Cliron. — ' Godef. mouacli. in Annal.

(1) Ex Godefrido monacho S. Panlaleonis apud Coloniam,qui per hic tempora scribebat Annales a Frehcro vulgatos, discimus ccetum ex
principibus Germaniffi collectum convenisse Coloniam Domiuica III Quadragesiraffi. Ibivero dum de electione Bertolphi Zarigia; ducis in regem
GermaniE principes deliberarent, perlatum ad eos fuisse, ducem Saxonia; cum Magdeburgeusi archiepiscopo, aliisque principibus Eifordium

venisse, ut ct i| si pariter de rege creando agerent. Quare logatus ad eos missus Herimannus Monastcriensis episcopus, ut moneret ne quid

novarent; sed fruslra iile ; nam eo venieus comperit electorum suffragia in Philippum Suevix ducem jaui consensisse. Quod ut ad Coloniensem
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62. Conveneraiit cx alia parte Andernaci Colo-

niensis, et Trevirensis arcliiepiscopi, aliique prin-

cipes, qui Bertolphum ducem Zaringiae cognita

Pliilippi eleclione
,

quae rescindenda videbatur

,

cum ob invasum Ecclesiae palrimonium anathe-

mate defixus esset, regem creaverunt ; sed ille po-

tentiani Pliihppi veritus, ne tandem purpuram
suo sanguinc cruentaret, ignave suorum causam
prodidit, acceptisque a Philippo undecim millibus

marcharum ac ducatu, cessit imperio, et Philip-

pum regem salutavit. Accepta turpissimaj rei fama

ipsius electores, metuentes ne Ecclesia in Philippo

non advocatum, sed persecutorem haberet ; tum
maxime ne ipsum infestum experirentur, si regno

prater ipsorum voluutatem potiretur, suffragia in

Olhonem Ilenrici quondam Saxoniae ducis filium

contulere, qui delatum sibi regnum avide am-
plexus principum ambire gratiam ccepit , tum
Aquisgranum cuni exercitu advolavit, urbemque,

licet Philipjii pra;sidio munitam, ad dedilionem

compulit, in qua ab Adolpho Coloniensi regiis

insignibus decoratus cst, cum antea apud Vangio-

num urbem in Albis Paschalibusfuisset iisredimi-

tus. De illius electionis dissensione atque utrius-

que principis sequacibus ha;c auctor Vita3 Inno-

cenlii : « Coloniensis archiepiscopus, et quidam
alii princii)es tam Ecclesiaslici, ([uam mundani
videntes se in electionc Philip|ii fuissecontemptos,

vocaverunt Othonem filium quondam llenrici du-

cis Saxonia? comitem Pictaviensem, et apud Colo-

niam elegerunt in regcm , eumque Coloniensis

archiepiscopus coronavit soleniuiter Aquisgrani
;

et sic facta est divisio in imperio longo tcmpore

duratura. Nam Otlioni adhaeserunt Colonieusis ar-

chiepiscopus et suffraganei universi
;
praeterea Ca-

meracensis, Padeburgensis et Ildcsemensisepiscopi,

necnon Dremensis archiepiscopus, dux Lovaniae,

dux Limburgi, comes Palatinus Rheni, langravius

Thuringiai, multique comites, ita quod terramob-

tinuit ultra Mosellam a Cameraco usque in Daciam

pffine totam : Philippo vero reliqua terra cum ca3-

teris principibus se submisit, quamvis nec illi fir-

niiter adhffirerent, sicut ex post facto patebit ».

Efferebant maxime Othonis causam Kichardus

Angliffi rex, ut diclum est, atquelnnocentius Rom.
Pontifex : Anglus quidem, quod illius avunculus

esset ; Ponlifex vero, quod ex iis genus Olho duce-

ret
,
qui Romana; Ecclesiac semper studuerant,

tandemquc obtinuit Innoccntius, ut ille ad impe-

rium eveherelur, cujus parcns ob defensam Pon-

tificis Romani causam Saxonioi ducatu depulsus

fuerat ; contra Phili|)pus ob Ecclesia; nonnullas

occupatas terras imperium amisit.

63. Rcdeundi quidcin in Ecclesiam animum
Philippus pra; se tulerat, cum adipiscendo imperio

anathematis, quo erat a Caelcstino percussus, infa-

miam sibi impedimentofuturam prassagiret, atque

Caelestino, dein Iniiocentio se facturum satis dctu-

lcrat, qui Sutrinum episcopum atque abbatcm

S.Anastasii in Germaniam commisso legationis mu-
ncre misit, ut Phihp|)um ea legc sacris restituerenl,

si archiepiscopum Salernitanum in liberlatem vin-

dicaret', atque Ecclesiaeimperiis se parilurum sa-

cramento sponderet : licet enim a Pontifice Ro-
mano iis vinculis irretitus, Sedi Apostolicae, ut

solveretur, sistendus esset, condonavit tamen iti-

neris laborem, si archiepiscopum ex ergastulo, in

quo diu luctu contabucrat, cximeret : ad quem
liberandum praeterealnuocenUus Spirensi, Argen-

tinensi et Wormaliensi episcopis navare operam

' Ep. XXV.

cailum delatum est, cum Bertolpho convencrunt, ut ipse in patriam suam remeans exercilum cogeret, ac dein certa die Adernacum rediret,

spondeutes futurum, uleum ibi regem crearent. Sed cum statuta die episcopus Colouiensis aliique Adernacum adissent, compererunt Ber-

tolphura cum 1'hllippo coucordasse, ut accepta ab eo pecunia et ducatu, etectioni etrerjnn renuntiaret. Ea spe frustrati principes Otbonem

elegerunt, qui in AlUs Pasdialibus (nempe Octava Pascbic, qua; anno illo in diem iii Aprilis incidit) Wormatice coronatus proyressus fuit.

Uein vero Aquisgrani, quam urbem a Pliilippo occupatam obsedit, et deditione recepit, ab Adolfo Coloniensi arcbiepiscopo consecratus

inihronizatur. Ex tota bac Godefridi narratione intelligimus Bertolphum, non quideni eleclum,scd electionis spem certam habuissc. Philippum

vero circa Quadragesimam assumptum fuisse in regem ; ac dein Ottonem non quidcm bis coronalum, ut seulit Raynaldus, sed Wormatia!

coronam regni, Aquisgrani vero consecrationem recepisse, quamquam et ibi pariter coronari iterum potuit. Verum quoad dissidium in electione

rceis Germani» peculiaria tradit Reinerus monachus coaivus in Conlinualione Chronici Lamberli Parvi deducla usque ad au. I2:J0 qua; una

cum eodem Chronico prodiit in Collectiono Monument. velerum Martenu tom. v, narrat ille conventum Colouicnseui condictum fuisse non

quidem in tertiam, sed in secundam Dominicam Ouadragesiina;, qua in missa canitur Reminiscere etc. ibi vero electum Bertolphum, cum

inlcrim ahi princiiies regni pr;ululissent Rorjcrium (lege Kridericum) filiuni Henrici imperatoris trium annorum, cui legatarium (an forte

tutorem seu rcgni administratorem) avuncutum suumPldlippum clucem Suevtre dederunt. Qua: asserit Reinerus, electum fuisse Bertolphum,

non de electione prnpria accipiendum esl, scd de conseusu ct poUicitatione tacla ab elecloribus, prout supra cx Godefrido nolavimus. Pergit

autem Reinerus, et narrata clectione Oltonis notat illum rcgem renuntiatum statim Aquisgranum obsedisse, ac doiu ccpisse idihus Julii. Ex

quo hahes diem consecrati Ottonis in regoi), id enim eadem die peractum credo, cum die sequenli, teste eodem historico, idern Olho filiam

ducis Lovania; desponsaverit : quas nuptias cousecralionem ejus pracessisse vix credo. Designat eliam auclor isle diem coronalionis Philippi

subdens : « ''irca festum S. Rcniigii (quod kalcndis Oclobris celebralur) P. dux Suevia; Moguutia; cuin uxore coronatur, duci Robemiie

coronam regalem imponit ». Exverbis liistorici hujus coicvi, subobscure licel, insinuari suspicor Philippum primo electum fuisse, non quidein

in reoem sed in tulorem et administratorem pupilli, quod et perspicue asserilur ab Otlione a S. Blasio scriplore coa;vo, et ab anonymo

scriptore qui Ricohaldi Ferrariensis, siuculi xiv scriptoris, hisloriam iraperialem Ralice vertit, vulgatam Rer. Italiic tom. viii; tradit enim

Sueviffi ducem impcrium Germania; pro Friderico puero administrasse. Vicariam bauc suam adminislrationem obstrusisse Philippum, ne rcgni

usurpator videretur nolat F. Franciscus Pippinus coicvus scriptor in suo Chronico ad annum usque 1247 perducto, et vulgalo ibidem :

« Dicebat, ait, se ideo imperium gubernare, ut nepos ejus puer Fridcricus illud possidcret, sicut disposuerat pater ejus». Vcrum non diu post

Philippum reguum sibi jure proprio usurpasse suspicaii non iinmerito quis possol cuin et Oclobris inilio regis diadenia sumpserit, et iustru-

mentum fccderis ab eo iuiti cuin Philippo Francorum rege vulgalum in Collcclione Martenii tom. i, col. 1U17, datnm 111 kal. Julii

auno Mcscviii, suo nomine, assumpto regis Romanorum titulo, signaverit.

Animadversione eliam dignum censeo Philippum cpocham regni sui ante susceplam regni coronam Mogunti:e deduxisse, quod eruo ex

ejus Diploniate signato anno Mcxcix, regni anno ii, duto Moguntire, III Iml. Octobris, Ferret enim anuum rcgni primum si epocham illam

kalendis Octobris anni 1198 slatuisset. Extat Diploma in Spicilcgio Ecclcsiaslico Lunigii inter Saliburgcnsia, num, 2G.
«i......
Ma^'si.
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jussit ', ac nionere Wil. de Derc, ((ui ipsum deti-

nclDcit, ut quanlocius ad Sedem Aposlolicain (Hmit-

lerct; ni parercl, in eum Ecclcsiasticam scvcrita-

tem exererent, ac loca, ad fina) transferrctur

,

interdicto subjiccrcnt, se quo(^iue rem Sutrino epi-

scopo commcndasse. Eduxit dcmuni e carcere

l'Liiippns arcl)icpiscopum, quod Innocentii Yita)

auclor tcstatur, addifquc una cum eo cjus fratres

liljeralos, (luos oculis orbatos al) Hcnrico tradit

Ursperyensis una cum aliis nobilibusSiculis atque

ad crcandam Gcrmanis invidiam ab Innocent.

ostcntatos, sed ad terras Ecclesia?, ob quas occu-

|iatas fuerat e fulelium coetu ejectus, reddendas

mentem non flcxit, qnem tamen Sutrinus episco-

pus, sive muncribus corruptus, sive illius blandi-

tiis delinitus, ducem nec pra^stifa cautione, sacra-

mentove recepto temere non servato Ecclesia) ritu

occulte absolvit : quem ob improbe gestam lega-

lionem Innocentius postca episcopali dignitate

cxutum in monasferium conjecit, utlacrymis com-

missum facinus deleret, setl id postea contigit. De

ea legatione luxc ejus Vita; auctor : « Illi ergo in

Tbcutoniam procedenles invenernnt supradictum

Pliilippum a quibusdam principibus elcctum in

regem, qni Guarmanam ad ipsos accedens de facto

se fccit absolvi non publice, sed occulte, nec prse-

stito juramento sccundum formam Ecclcsia, sed

promissione facta per stolam »

.

Gi. Interea cidem Sutrino episcopo, atque ab-

bati S. Anasfasii legatis suis commisit, ut Sibiliae

olim regina; Sicilitc, Tancredi regis uxori, liiio ejus

ac filiabus libcrandis incumberent -, quos Henri-

cus expugnata Sicilia mancipandos servituti in

Germanniam amandarat : qui cum injuste detine-

rentur (imperator enim post inita focdera in suam
polcstalem eos redactos immani proditione opprcs-

serat) anatliematis sententiam legatos fulminare

jussit in eos, qui ipsos in vinculis tenerent, atque

loca et dicecesim, in qua vincti essenf, interdicto

percellere, Maguntinensique clero prajcepit, ut la-

tam ab iis sententiam religiosissime servaret. H;ec

vero scribit de Siculis debcllafis et excisis opibus

Nortmannorum, quorum potentia, qua? in ea insula

adeo efflorucrat, vindice tandem numine, cum in

vitia sese effudisscnt, enervata ac penitus prostrata,

et ipsi vel gladio, vel crudclissimis suppliciis, vel

funcsta; tradili fucrant servituti.

« Sutrinensi episcopo et abbati Sancti-Ana-

stasii.

« Inter ca^tera, quce Dominus in nobismirabi-

litcr ct inisericorditcr operatur, magna) reputan-

dum est miserationis indiciurn, cum eis poenam
accelerat tcmporalem

, quibus ultio debebalur

a;terna, sicnt in regno Sicilia) diebus nostris intel-

ligitur accidisse. Cum enini Siciliie populus et cae-

teri de eodem rcgno efTeminati otio et pace nimia

dissoluti de suis divitiis gloriantes, sese in volu-

platibus corporis lascivius exercerent, ascendit in

' Ep. xiiv. — 2 Ep. xxvi.

ANN. — TOMUS XX. — Ravn. I.

altum fcetor eorum, et traditi sunt ob mnltitudi-

nem pcccatorum suorum in manibus perscqucn-

tiuni : usque adco autem in eos, quod dolentes

dicimus, furor cxarsit bostilis, ut quidam eorum
tta-pi mortc damnati in tril)ulafioue cordis et cor-

poris animas exbalarcnt, quidain membroruni
mutilationc dcformes, ficrcnt abjectio plebis et lu-

dibrium populorum; majores vero ipsorum com-
pedibus et nobilcs manicis ferreis alligafi, capfivi

ct exules in Tlieutonia macerentur : reliqui Ux-
reditates suas in extraneis transferri vidcntibus, et

doinos suas subjici alienis».

f>i. Ha;c ex Innoccntii Gestis illustrare licct

:

« Defuncto Rogerio filio Tancredi rcgis Sicilia),

quem pater in vita sua rcgcm constituens, fccerat

coronari, eique filiam Isacbii Constantinopolitani

imperatoris duxerat in nxorem, consequenfer etiam
patcr ejus pra; nimio, sicut dicebatur, dolore de-

funclus est, relinquens tres filias, et unicum filium

parvulum nomine Guillelmum, quem mater ejus

Sibilia coronari fecit in regem. Regnoigitur taliter

destituto, Henricus imp. aspirans ad illud occa-

sione Constantiaj conjugis sua;, filia; quondam Ro-
gerii Primi regis Sicilia;, avi pra;dicti Tancredi,

congregavit exercitum maxiinum de pecunia,

qnam extorsit pro redemptione Richardi rcgis An-
glorum nequiter capti, dum rcdiret de terra pro-
missionis ab obsequio Crucifixi. Hicigitur regnum
ingressus sine pngna illud obtinuit, ncmine resi-

stente : prsefata vero Sibilia cum filio suo ct filia-

bus, Salernifano quoquearchicpicopo, et fratribus

cjus rccepit se in quodam castello Sicilia;, cum
qua imperator fecit de pace tractari, et concorda-

verunt pariter in hunc modum : quod imperator
im[)Osito jurameuto concessit Guillelmo filio ejus,

et b£ercdibus suis comitatum Licii, quem pater ejus

Tancredus babuerat ante regnum; et addidit ei

principatum Tarenti, promittens salvare personas

et res. Mox autcm postquam eos in sua potestate

recepit, occasione captata, cepit illos, et quosdam
alios nobiles regni, eosque captivos inTheutoniam
desfinavit, facicns fratres prredicti archiepiscopi,

aliosque nonnullos privare luminibus oculorum ;

arcbiepiscopum vero, reginam, et filium ejus ac

filias in arcta custodia detineri. Pergunt luno-

centii littcro! :

G6. « Vcrum ne compassionis nostra; solatium

qui patientibus ex suscepfaj administrationis de-

bifo compati volumus et tenemur, penitus sub-

trahatur, quibus ipse Dominus jam vidctur ex

parte ptecatus, vcnerabilibus fratribus nostris uni-

versis arcbiepiscopis et dilcctis filiis nobilibus vi-

ris, marchionibus, ducibus, baronibus, et aliis Ale-

mannia; principibus dedimus in mandalis , ut

dilectam in Christo filiam nosfram nobilem mulie-

rem Sibiliam, filium, ac fllias ejus, et ca;teros dc

regno Siciiia;, qui in Tbeutonia detinenfur, a de-

tentionis sua; vinculis ad nos libcros cxcusationc

et dilatione cessanteremitlant. Inde est quod dis-

crctioni vestr;c per Aposiolica scripta prajcipiendo
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mandamus, quatenus si mandatuni nostrum forle

non fueril adimpletum, vos in detentores eorum

cxcommunicationis sententiam proferaiis, etc. »

Fuissc tandem Sibiliam defuncto jam in vinculis

Guilielmo filio, cjuem Henricus antea excoecarat,

atque exsecuerat, ut tradunt Sicularum rerum

auctores, una cum flliabus carcere exemjitam, at-

que iu Gallias profugisse tradit idem auctor', ac

1'liilippum Rogerii regis defuncti uxorem Con-

stanlinopolilaiii imperatoris Isacliii, quem frater

imperio luminibusque orbarat, flliam sibi conjun-

xisse.

C7. Innocentius Friderici tutor, mortua Con-

stantia; ubi de regno Sicilice. — Cum in lugubres

Sicilice calamitales ac funestas conversiones incur-

rerit oratio, percensendum est nobis, quanto belli

lurbine lioc lempore fuerit concussa, quantamque

diligentiam in eo tuendo EccIesicB stipendiario

regno Innocentius collocarit. Flagitarat primum

quidem Constantia imperatrix et regina Sicilia; ab

eodem Ponliflce, ut eo regno Ecclesiaj flduciario

una cum filio Friderico indueretur, ad novarum

rerum cupidos coercendos, concessitque ^ Inno-

centius, gratis Rogerii ipsius patris, fratris Wil-

lelmi, erga Ecclesiam offlciis, ejusque nominis re-

cordatione adductus , spe quoque quam dabat

promptissimi obsequii impulsusipsi,beredibnsque

qui regis Willelmi ejus fratris Adriano papa) fidei

sacramentum deferentis exemplo, Sedis Apostolica^

fiduciarios se proflterentur, legesque sibi dictas

observarent, seque vicissim Pontifex ad eam con-

tra omnes invasores defendendam obstrinxit, cum-

que ilia coram Ostiensi episcopo, ab Innocentio ad

excipiendum ipsius fidei sacramcntum misso, be-

neflciarium regnum suum esset professa, adjecit

Innocentius, ut ipsa, cum occasio ferret, sibi ac

successoribus ligium homagium exhiberet : cen-

sus vcro jiro regno attributo mille squifatorum

impositus est.

« Constantia; imperatrici gloriosa? reginae Si-

cilia;, ac cbarissimo filio illustri regi Sicilia;, corum-

que heredibus.

Super gentes et regna etc. » Et infra : « Cre-

dentes quod pra^dictorum regum vestigia vestra

regia serenitas in devotione , ac obsequiis Ec-

clesia; imitetur : vobis et hercdibus vestris, qui

sicut dictus rex Willelmus quondam frater tuus

felicis memoriai Adrianopapa; prsdecessori nostro

exhibuit nobis, el successoribus nostris, etEcclesiaj

Romauffi fldelitatem et honiinium exhibere, ac

qua; subscribuntur, voluerint observare : conce-

dimus regnum Sicilia3, ducatum Apuliaj, ct prin-

cipatum Capua) cum omnibus pcrtinentiis suis,

Neapolim, Salernum, ct Amalflam cum pertinentiis

suis : Marsiam, et alia qua; ultra Marsiam habere

debetis, et reliqua tcnimenta, qua; tenetis a pra;-

deccssoribus vesiris hominibiis sacrosancla; Ro-

mana; Ecclesiae jure deienta, et contra omnes ho-

mines adjuvabimus honoriflce manutenere.

68. « Pro quibus omnibus coram venerabili

fratre nostro Octaviano episcoiio Ostiensi, Aposto-

licae Sedislegato, quem ad juramentum tuum, filia

imperatrix, recipiendum transmisimus, fldelitatem

nobis, nostrisque successoribus, et EccJesia; Ro-

manee jurasti, sicut continetur in duobus simili-

bus capitularibus, quorum unum penes te sigillo

nostro, alterum penes nos sigillo tuo aureo signa-

tum habetur. Firmiter repromittens, quod quia

prajsens prajsenti debet hominium exhibere

,

quandocumque nos, aut successores nostri te in

aliqua parte regni, quam secure possis adire, ad

noslram praesentiam vocaverimus, reverenter ac-

cedes ligium hominium praestilura, nisi certum

impedimentum, autnecessitasevidens interveniat,

quibus cessantibus sine fraude venies ad ligium

hominium faciendum. Cum autem tu, fili rex, fa-

vente Domino, ad legitimam a;tatem perveneris,

nobis et successoribus nostris, ac Ecclesia; Romanae

fidelitatem et ligium hominium exhibetis : cen-

sum vero sexcentorum squifatorum de Apulia, et

Calabria, quadringentorum vero de Marsia, vel

EEquivalens in auro, vel argento, vos ac heredes

vestros statuistis Ecclesiae Romauce annis singulis

soluturos, nisi forte impedimentum aliquod inter-

veniat, quo cessante censusex integro persolvetur.

Electiones autem secundum Deum per totum re-

gnum canonice flant, de talibus quidem personis,

quibus vos, ac heredes vestri requisilum a nobis

praebere debeatis assensum ». Quod ad Siciliae prae-

sulum electiones spectat, (|uarum caiisa ingentes

contenliones exarsere; de iis ita definivit Innocen-

tius, ut cum sedes ahqua vacaret obitu episcopi,

Romano Pontifici atque Constanti», vel heredibus

dcnuntiato, de praiflciendo Ecclesi;n episcopo deli-

beraretur, eoque eleclo, regius consensus flagita-

retur, antequam Ecclesia; adminislrationem adiret.

Quid porro Constantia; imperalrici oli egregia ma-

jorcm erga Ecclesiam merita in praisulum electio-

nibus concessisset, Siculum clerum ccrtiorem fe-

cit ',
praescripsitque, ut inelecUonibus celebrandis

se gerere deberent, nec minis metuve debilitari

se, vel frangi promissis ac spe paterentur : sci-

rentque omnes electiones, qua; ex imperala forma

non fierent, rcscindendas. Jussit etiam, ut in agi-

tandis litibus libere, si ita vellent, ad Sedem Apo-

stolicam provocarenl, legatisque Apostolicis, cum
ad eos missi essent, religiose obsequerentur.

69. Dum ha!C ageret Innocentius , SiciliaB

regno inhiabat Marcualdus, cujus perfldiam etsce-

lerata consilia, quae in se et filium suum in rcgiio

conflabat, agnoscens Constautia, bellum ipsi de-

nuntiavit, ac regio Diplomate hostem promulgavit,

jussilque subditos ab ipso ut scelcsto proditore

cavere : sinistram ctiam iniporatrix dc Gnallerio

' Iiinoc. Vii. aiicl, — ^ innoc. ). i. Ep. CDViii. Ep. CDX.
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cpiscopo opinioneni conccpit, rcgiiini(inc sigilluni,

quo ut rcgni Siculi cancellarius uteijatur, eripuil,

quod ipsius fratrcs Marcuakluni in rcgiunn iltixis-

scnt : conciliavit tamcu illi Innoccntins Gualte-

riuni, atque adco iuipsiusgratia constituit, ul Au-

gusta e vivis disccssura filium ci rcgcndum

connnittcrct. Cuni eos tumullus incrcLresccre ac

iluclus scnsim extolii atque iniremcrc viderct In-

nocentius,Octavianum Ostiensem episcopum, Icga-

tum in Siciliam misit ', ut impendentis belli mi-

nas discuteret, populosque in ConstantiLC Auguslte

ac rcgis Friderici cjus tilii fidc contlncret ; atcjue

arcliiepiscopos, episcopos, priores, abbates, alios-

que Ecclcsiarum in Sicilia praeialos legato oblem-

perare jussit.

70. Adierat Siciliam Octavianus, cum impera-

trix Constanlia xxvu Novemb. diem suum obiit,

scriptoque tcstameato Ronianum Pontiticem regni

modei-atoreni (quam dignitatem regui balmm vo-

cabant) ac Friderici tutoreni designavit, triginta

millia tarenoruni, quod monctcc erat genus, ex

rcgis Siculi redditibus pro detendendo regno attri-

buit ; si quos vero ampliorcs sumptus alendo mi-

iiti snslinendoque demandato oneri desidcrarct,

onmes illi ex regio a^rario refundendos decrevit :

cducandum vero Fridericum Panormitano, Montis-

Regalis, et Capuano arcbicpiscopis, ac Gualterio

caucellario commisit. Ut vero contra Marcualdi

tyraunidem affectantis ad se balium Siciliai ex testa-

mcnto Ileurici imp. meutientis impetus ccrlandum

Innocentio fuerit, scquenti anno disseretur, nunc

brevitcr quid de eo Richardus de Saucto-Gerinano

in suo Cbronico asserat, perstringamus
;
pauca ta-

nien de eo auctore, cujus manuscriptum pervelu-

stum in bibliotbeca Cassinensi extat, atque ex eo

dclibatum summa lide exeniplar babuiinus, sa;-

jiius a nobis adducendo, ad illius laudeni, quain

silentio obruere ac deterere nefas esset, pnemitte-

mus ; illum, sive veritas spectetur bistoria;, sive

diligcutia, qua prsecipua qua; in orbe universo,

maximeque in utriusque Sicilice regno, e quo

oriundus erat, gercrentur collcgit, primis etiam

Annalium scriptoribus conferendum. In suo iile

historiae prooemio teslatur notarii se oliicio fun-

ctum in oppido, cui a sancto Germano nomen in-

ditum : ea suis Annalibus commendasse, (lua; vel

hausisset oculis, vel a viris fide dignissimis acce-

pissel;eaque ad scribendum ratione pcrmotum,

quo sccutura posteritas veterum factis erudita ali-

quam utilitaiem delibaret. Suam porro ille bisto-

riam a tempore, quo Guillelnius Sccundus Siciliai

rex fatis cessit, suique ingensdesiderium reliquit,

et Clementis papae anno secundo est auspicatus. Is

vcro auctor de Conslantia Augusta hoc anno cx

humanis exemptam etMarcualdi consiliis hoc pro-

dit : a mcxcviu. Imperatrix ipsa processu tem-

poris S obiit, et prffidictum filinni unicumFri-

dericum , et regni balium Innoccnlio papa; ex

icstanientoreliquit: dicius vcro Marcualduscognito

de morle imperatricis, coiigrcgato malignorum

exercitu, (juos iircce pretiove conduxerat, regnum

non sine illorum, qui erant de rcgno, auxilio et

ducalu intravit, ei veniens in coniitatum Molisii,

in quo fidei sua; rehquitc servabantur, ad dictum

Cassiuensem abbatem pro pace legatos misit, per

quos eliani ii^sum, ut sibi rcgni jurarct balium,

quod sibi imperator reiiqucrat, ut dicebat, rcqui-

sivit. Quia vero a pra;dicto abbate lioc oblinere nou

potuit, nam primo regni ii^sius balium dicio Inno-

cenlio papa; juraverat, qui conlra ipsum Marcual-

dum ad jam diclum abbatem duos miserat canfi-

nales , cum exforlio miliium Campanorum et

auxilium icrrae sua; eumdcuuiue Marcualdum ex-

communicationis vinculo innodaverai, ct se^iuaccs

illius : ipse sui furoris impaliensccepiimoreTheu-

tonico in terram monasterii desaivire ». Ha;c au-

ctor de iyranni conatibus et Innocentii sese illi

opponentis constantia. Nunc quid conira alterum

ferocissimum iyrannum, qui in Septentrione sae-

viebai, actum fuerii, pcrstringamus.

71. ContraSueronem lS[orve(jice ttjrannumsol-

llcitat finitimos reges Innocentius. — Felicior in

concepto scclcre Marcualdo tyraunus Suero extite-

rat, qui tumida ambiiione consilia in opus per-

duxerai, ac Norvegia; coronam legitimi heredis

sanguine siillantem rapucrai , crudcliiaiemque

exquisitissimam in eos, qui ejus tyrannidi resiite-

rant, exercebat : alios spe corruperai, alios ferro

prostraverai, alios in exilium exegcrat, alios etiam

suis fraudibus circumvenerai ; ui enim pios adob-

scquium alliceret , Clementis Pontiflcis litteras

adulterarat, inque sui favorem corruperat, licei

vcro in omnes nullo discrimine ferocirct, maxime

tamcn in Ecclcsiasticos immanem se priebebai

:

qua in re divina; vindicia; a;quitas se depromebat,

ui praesules, qui illum im|)robis natalibus infa-

mem aniea ad sacro.s ordines contra Ecclesiae ca-

nones promovisseni , ultorem facinoris experi-

rentur. Insurrexii adversus illum Innoceniius

repulsisque oraioribus, quos ad Sedem AposioU-

cam miserat, provinciam injunxit Nidrosiensi ar-

cbiepiscopo', aliisqueNorvcgia; praesulibus, utier-

ras,qucE tyranno parebani, intcrdicio percellerent,

dcfigereni anathemaie ejus partibus implicitos, ac

lyrannidis fauiores litterasque Apostolicas, quas

depravarat, adulterinas promulgareni.

« Innoceniius etc.

In vcstrorum et iotius populi Norvagia; cri-

minum ultionem permittente Domino credimus

accidisse, quod usque adco in vos cttotuni regnum

Norvagiae lyrannica Sucri crudelitas ei violeniia

detesiauda prtcvaluit, ut et regnum nec electione

principum, proui accepimus, nec ratione sangui-

nis occuparii, ei in viros Ecclesiasticos ipse, quon-

dam Ecclesiastico (sicuidicitur) funcius officio, de-

baccbetur,Ecclesiasopprimai,clcricospersequatur,

lip. r.DXi. Ep. cci;lx.\.\.
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afUigat pauperes, et sa^viat in potentes : ita ut di-

vino crcdatur accidisse judicio ; ut qui secandum
etiam suam assertionem illegitime uatus, ad sacros

uon fueratordines pronioveudus, conlra sanclioncs

canonicas assumptus ad cos, fortius in illos de&x-

Alat, qui in ordiuatione ipsius statuta canonum
uon servarunt ». Consenlit Crantzius ', illum sacer-

dolium gessisse in Plierogia, additque natione Sue-

cuni fabro patre geiiitum fuissc, atque fugienlibus

ab Erlingo fusis casu per deserta obvium, se illis

ducem prabuisse, fregisse victores, mentitaque

origine Ilaraldum Hybernienseni avum sibi vin-

dicasse, ac Siwardo {)rocreatum se finxisse, mox
vulgo errori suffragante, totam Norvegiam coedi-

bus, ferro, flammis, ut tyrannidem firmaret, cor-

rupisse. Et infra : « Miramur autem uon de Deo,

qui ad corre|)lionem veslram ejus tyrannidem liac-

tcnus toleravit, uec de ijiso, cujus spirilus obsti-

iialus in malo, malum dediscere, assuetus iniqui-

tati , non potest : sed de bis qui apostatam
,

sacrilegum et nefandum adbuc etiam sacrilegae te-

inerltatis ausu sequuntur, et ei pra;bent auxilium

et favorem, ciijus tyrannidem persequi potius [)ro

\iribus tenebautur, etc. Dat. apud civit. Castell. II

iion. Octob. »

72. Earum litterarum exordium prccfigit litte-

ris ad reges Dania) et Sueciaj missis -, ut ipsos ad

l^rotligandam Sueronis tyrannidem incitaret, cum
ncc suflYagiis Norvegorum electus, nec sanguinis

jure succedere posset, atque inipudicis tantum-

modo natalibus e stirpe regia se |)rocreatum jacta-

ret, consurgerent ad eruendum exejus crudelitate

iniserum populum, defendendas Ecclesias, libe-

randos pauperes, servandos nobiles. Cum vero

Sueronem Innocentius membrum diaboli ac mon-
strum appellet, quod bis solis parcat, quibus no-

cere nou possit, constat iinmani quodam furore

j)ercitum tyrannum fuisse. Illius parlibus magna
dignilatis sua! labe ac dedecore Bergensis episco-

pus sese irretierat, scelerique consentiebat, quem
Ponlifex % rei veritate indagata atque excussa, ab

archiepiscopo Nidrosiensi e gradu dimoveri atque

auaibemate ritu solemni feriri jussit. Hujus vero

lortem animum collaudavit, qui nuUo terrore a

tyranno objecto infringi, nullis blanditiis fiecti,

nullis promissis corrunii^i potuerat, ut Sueronis

crinieu i^artesque sua auctorilate augeret, atque

exilium improba? felicitali i)ra;tulerat. Tradit In-

nocentii Vita3 auctor, illum Pontificis jussu a Lun-
densi archiepiscopo benigne exceptum, regnique

invasore extinclo, Ecclesii.c sua) felicissime restilu-

tum.

73. Nec Norvegos modo premebat Suero, ve-

rum et Islandos, etiam prajsules et clericos i)ar-

tium suarum studio infecerat : ciuos Innocenlius

acerriine coarguit ", quod Sueronis c sacris ejecti

et apostataj, et Deo ac sanctis ejus (ut loquitur) ob

' All)'.'it. Cranlz. Norvag. I. vi. c. VJ. — ' Ep. cccLXSXI. —
' Ep. CCCLXXXll. — * Ep. cccxix.

scelera sua inimici, socictale se implicuissent ; ob-

jecil eliam plura alia crimina ut ex eorum lurpi-

tndine concepto borrore, ab iis sibi temperarent,

j)ervicaciam erga prssules projeclam verecun-

diam, bomicidia, incendia, stupra, aliaque scelera,

qua) dicenti ruborem injiciant. Efidem ' ad priu-

cipes ct populos Islandiic scripsit, adjecitque se

eorum salutis maxima cura uri, jjroinde borlari,

ut pntsules colereut, eorum prtocei^tis obtempcra-

rent, imo ipsi nuinini iii eorum persona id obse-

quii deferrent^ dederent se bonis operibus, ac prai-

serlim eleemosynis, quaj instar aquaj crimina, ut

Scriptura commendat, exlinguant. Praesules vero

alloquens, ita pergiteorum ignaviam carpere, qui

animas in exitium a^ternum ruentes a pra^cipitio

non revocarent, justis censuris scelera non iusecta-

rentur, populorum sanguinem ex eorum manibus

a Deo exactum iri
;
pastorem enim eos tacendo

occidere quos peccantes non arguat; tum lega-

tum ad eos se missurum pollicetur, quce omniain

meliorem statum restiluat. Ac justissimi sane ob

maximam animaruni stragem conccpti doloris

querelas de ignavis iis prasulibus elTundebat In-

nocentius, cum ex eorum ncgligentia veluti ex fu-

nesto quodam fonte tot mala emanareut in eas

regiones, quai tandem successorum pari vel ma-

jore inertia, ba^resi contaminata; j^rofligatteque

fuerunt.

74. Ex Utlandia pravos usks elimi^iat ; Eccle-

sice SucecancB consulit. — Incubuit etiam Inno-

centius excindendis vitiis, qua; submotas alias ad

Septentrionem regiones turpi da;mouum servituti

addixerant, et bonis consuetudinibus, qua3 sensim

abolebantur atque obsolescebant , confirniandis,